
·~--------------- I• - - - - - _,:::__ !_. __ --
~ 

~ 

-----------. 

-~ 

--- ~ -------- ~ - ------- - --------- ----------- - - - ------- -------- ----~ -- - -~- -------~ -

----------- _ ____.... - ----- ----- -- ~ 

u -- -
1 VTE I -

-
1982 --

~ -
-

VODOHOSPODARSKt TECHNICKO - EKONOlllCKi INFORMACE 
-

-~ 

\ 

-

. 
~ 

-
~~ 

VfZKUMNf OSTAV YODOHOSPODAISKf • PRAHA -PODBABA 
' r 

- - -



•' 

r 

\ , 

, ' O B S A H 

Na prahu roku 1982 / H.Trnka / • ••...•..•• •. •.. • ..••• ••..•• • . l 

VODNÍ TOKY A NÁDRŽ E 

Plavební přestávky na labské vodní cestě/ J.Žoárek / .•••••. 6 

Trofický potenciál vodárenské nádrže Švihov 

I E.Casná - J,Vymazal / ••• • •••.. . .••• ••• •.•••••..•••.••.... 14 
[...]
1 p = 9,80665 mN 

l Torr = 133 , 3 Pa 

1. u vedlejších jednot ek času se dosud často používají pro hodi-
"d " c"kol1'v spra'vn é nu a den chybné značky "hod" resp. en , a 

značky jsou h resp. d. _ 
2. Jepnotkou termodynamick é teploty je kelvin (K), nikoli stupen 

Kelvina (oK) . Avšak vedlejší přípustnou jednotkou teploty je 

Celsiův stupeň C°C). 



3. Násobky a díly jednotek se tvoří zásadně podle třetí mocniny 

deseti. Ve vodním hospodářstv í př ichá zejí v úvahu zejména ty­

to -~ředpony : 10
6 

- ~;ga (M), 10 3 - kilo (k), 10-3 _mil! (m), 

10 - mikro (µ), 10 - nano (n). Od ostatních předpon s e u­

stupuje a lze je pou žít jen ve zvláštních případech (c _ cen­

t!, d - deci). 

4. Názv y jednotek začínají malými písmeny a skloňují se podle pra­

videl české mluvnice. 

5 . U složených jednotek lze jejich so u č in vyjádřit jak náso :~í 

tečkou, tak i bez ní (např. m s-1 nebo m.s-1 ) Podíl dvou 

bo více jednotek lze značit zlomkovou čarou šikmou nebo 

rovnou~ nebo pomocí záporných mocnin (např. Mg/l nebo mg. 

Dopor ucuje se psaní složených jednotek v příslušných mocninác„ 

6. U ~ l ožených jednotek nel ze mezi jejich značky vkládat ještě 

další symbol. Není příp u stné vyjadřová ní mg 0
2

.1 - 1 nebo 

mg BSK 5 /l apod. Příklady sprá vnéh o z ápisu : 

Rozpuštěný kyslík 5 mg 1-l, BSK 1500 mg 1-1, CHS K 250 1-1 
-~ ' l 5 1 mg ' 

zat1zen1 kal u (BSK 5 ) 0,15 kg- d- (také zatížení kalu v BSK ), 

ob jemové za tí žení (BSK 5 ) 1,0 kg m-3d-l (také ob jem ov é zatíže~ 
ní kalu v BSK 5 ), respirační rychlost (0

2
) g m-3 h-1 atd. 

7 . Od 1.1.1980 se smí používat pro látkové ~nožství a veličiny 

od něho odvozené pouze jednotky mol a je'~·~ otk y odvozené od 

molu. Od toho t o data se nesmí používat starých jednotek ani 

způsobů vyjadřování, které nejsou v souladu s novou de f ini­

cí mol u a sous t a vou SI , jak o jsou n apř. gr amatom, grammole­

kula, g r~mion, gramekvivalent, ekv iva le nt ~ násobků a dílů , 

např . mi liek vivalent, mi l iva l apod. Opouští se vyjadřování 

kon centrace roztoků " normalit ou " a "molaritou" se značkami 

N re sp. M. 

Podrobnosti jsou uv e de ny ve Věstníku DNM č. 1, str . 29,1981 . 

"' 

I odpadní vody I 

Čistenie odpadových vod 

z mesta Liptovský Mikuláš 

Ing. J . Holienčin, ing . M. Uhrina , ing. S. Hošťák, 

SeVaK PR Zilina 

~istiareň odpadových véd v Liptovskom Mikuláši patrí 

medzi prvé významnejši e čistiace zariadenia, vybudované v se­

v erne j č asti St redoslove nského kraja. 

Ked uvážíme, že J eJ príprava zač ala pred rokem 1960 

a v súčasnom období nie je ešte komple xne dobudovaná na výhťa­

dový stav, tak mu síme konštatovať, že patrí medzi tzv . "histo­

rické stavby " . 

Táto stavba bola poznačená všetkými negatívnymi javmi 

a ťažkosťami v i nvesti čnej vý stavbe vodohospodárskych stavieb. 

Bali to zmeny územných plánov, zmeny v rozvoji a druhu prie­

mys l u, niekoťkonásobné zmeny projektovej a roz počtovej doku­

mentácie, rozširovanie objektu stavby a rozširovanie kapacity 

COV v priebehu výstavby, zvyšovanie rozpočtových nákladov 

z titulu preceňovania, z t itulu rozší renia kapacity, nedosta­

tek vyprojektovaného rúrového materi álu na priemy s elnú stoku, 

nedostatek stavebnej kapacity dodávateťa stavby n.p. Váhostav , 

zmena vyššieho dodávateta technolo gicke j časti v priebehu vý ­

stavby , neatraktívnost stavby pre dodávateťa, ne dostatky 

v projektovej dokumentácii a podobne. Pre ilustráciu uvádzame 

prehlad, ako narastali RN stavby od prvého návrhu projekto ve j 

úlohy v roku 1960 do ukončenia s t avby do r oku 1976 . 

- 21 -



Zmeny dokumentácie RN 
Rok mil. Príčiny zmien Poznámka 

Stupeň Kčs 

1960 PO 24,9 p~vodný návrh COV schvál. PO 
pre mesto 

1964 zmena PO 50,3 zmena SOP, rozvoj preschvál. 
priemyslu PO, schvá-

lené SPR 

1966 SPR 50,3 

1967 SPR 53,8 zmena c.ú. 1967 začatie 
výst. 04/67 

1969 1. zmena SPR 73,2 zvýšenie kapacity doplnok 
priem. odp. v8d k SPR 
zmena c.ú. 1969 

1970 77,6 a preferencia prepočet SR 
zvýšenie kapacity 

1972 2. zmena SPR 106,6 zvýšenie kapacity preschv . PO 
priem. rozš. cov preschvál. 
podla uzn. vlády SPR 
č. 385/72 

1976 3. zmena SPR 112 , 6 zvýšenie rozpočtu úzn . pred-
sed. vlády 
SSR č . 47/76 

Prípravu stavby na úrovni zámeru a návrhu PO zabezpečova­

la bývalá krajská organizácia ZVAK Zilina. Od roku 1960 pokra­

čoval v príprave a realizácii do roku 1970 investor KRVIS 

B. Bystrica. Po reorganizácii vodné ho hospodárstva od r. 1970 

zabezpečoval dokončenie stavby investor SeVaK, PR Zilina, kto­

rý je aj prevádzkovatetom tohto diela. V rámci uvedenej inves­

tície boli vybudované tieto objekty: 

Stoková sieť a priemyselný zberač o celkovej dťžke 19,5 km . 

(Poznamenávame, že pre výstavbu priemyselného zberača boli po 

prvý krát v histórii stokovania pou ž ité sklolaminátové rúry Js 

1 000 mm.) 

Prevádzkové stredisko vodovodov a kanalizácií vrátane garáži 

- 22 -

t( 

a skladov, prevádzková budova pre COV vrátane skladov a dielní 

a administratívno-prevádzková budova pre SeVaK, závod Lipt . 

Mikuláš. 

Predčistiareň OONZ Palúdzka. 

Cistiareň odpadových v8d Lipt. Mikuláš . 

Ide· o spoločnú mechanicko-biologickú COV s kompletným kalovým 

a plynovým hospodárstvom. Cistené sú tu splaškové odpadové vo­

dy z mesta Lipt. Mikuláš a z podnikov Strojárne Piesok, Slo­

venské konzervárne a liehovary, Kožiarské závody, Mliekárne, 

Nový domov a OONZ, privádzané na COV kanalizačným zberačom 

mestských odpadových vod, ako aj dalšie odpadové vody z prie­

myslu, privádzané na COV kanalizačným zberačom priemyselných 

odpadových v~d. Mestské a priemyselné odpadové vody sa čistia 

na mechanickom stupni separátne, biologické čistenie týchto 

vod je spoločné. Výstavba bola zahájená 04/67, ukončená 12/76, 

mesiacov. Projektovaná kapacita Cov 

činí 17 682,6 m 3 /deň k roku 1975 a pre 

643 m3 /deň. Skutočný prítok v roku 1980 

doba výstavby bola 117 

(úprava SPR roku 1972) 

výhlad do roku 1990 26 

činil 38 594,8 m3 /deň. Ekvivalentný počet napojených obyvate­

iov podťa SPR v roku 1975 činí 135 995, skutočnosť v roku 1980 

251 518 E.O. z uvedeného vyplýva, ž e COV v Lipt. Mikuláši je 

vysoko poddimenzovaná a hydraulicky a látkove pretažen á a ne-

dosahuje požadovan ý čistiací efekt 90 %. 

Z devodov vyskytnuvších sa závad jednotlivé objekty COV 

boli do prevádzky uvádzané postupne a to od 12.7.1976 (deň za­

hájenia skúšobnej prevádzky) až do 1 . 12.1978 (do prevádzky 

uvedené plynové hospodárstvo) . ZaEažovanie objektov Cov príto­

kovými množstvami odpadových v~d bolo postupné, najma z toho 

d6vodu, že práce na prepojení jednotlivých samostatných vy ­

ustení mestských a priemyselných odpadových v~d (v meste ich 

bolo niekoťko) sa oneskorili. Všetky odpadové vody z mesta ho­

li na COV napojené až v máji 1979. 

Počas skúšobnej prevádzky zistili sme viace ro nedostat­

kov. Všetky mali na chod čistiarne negatívny vplyv a preto 

bolo potrebné ich za prevádzky odstraňovat . Kedže iš lo o znač -

- 23 -



ný rozsah prác bez dodávateťského zabezpečenia, ich odstraňo­

vanie si vyžiadalo značný čas. Z týchto dŠvodov skúšobná pre­

vádzka trvala až do júna 1980. 

Najvačším nedostatkom je velké hydraulické a látkové pre­

ťaženie COV. Už v priebehu skúšobnej prevádzky doš lo k hydrau­

lickému zaťaženiu Cov až na 218 % (v porovnaní s projektovaný­

mi hodnotami) a látkovému zaťaženiu na 216 % (v I. polroku 

1980 446,7 !/sec a 16 326 kg o2 /deň u BSK5 oproti 204,6 l/sec 

a 7 553 kg o2 /deň). Príčinou tohto stavu boli zmeny v množ­

stvách a kvalite odpadových v~d, ku ktorým došlo oproti úda­

jom, zaslaných projektantovi Cov u pri emyselných závodov po­

čas v ýs tavby COV ako aj to, že pri projektovaní COV sa nevy­

chádzalo zo skutočných množstiev odpadových vŠd, odvádzan ých 

kanalizačným systémom mesta. oasledkom preťaženosti cov bola 

jej znižená účinnost - po čas skúšobnej prevádzky sa pohybovala 

v rozmedzí 58 - 68 % na BSK5 (oproti projektovanej 85 %-nej). 

Z hladiska skutočného zaťaženia COV najviac poddimenzovaná je 

usadzovacia nádrž mestských odpadových ved, biologická časť 

(z nej najma ducháreň) a kalové hospodárstvo (najma kalové po­

lia). 

Preťaženie Cov a znížená jej účinnost mala za následok 

nedodržiavanie limitov množstiev a kvality vypúšlaných odpado­

vých v~d, stanovených vodohospodárskym orgánom,a proto sme mu­

seli na novú Cov v zmysle § - u 23 Zákona č . 138/73 Zb. požia­

dat o vydanie vládnej výnimky (žiadosti bolo vyhovené). 

Nevybudovanie vyhovujúcej COV má pre našu organizáciu aj 

nepr iaznivý ekonomický dopad, 

vyčistené odpadové vody v 

č. 35/1975 Zb. sú stále velmi 

vovalo sumu 6,06 mil. Kčs). 

pretože odplaty za nedostatečne 

zmysle nariadenia vlády CSSR 

vysoké (v roku 1980 to predsta-

z dalších nedostatkov zistených počas skúšobnej prevádzky 

hodno spomenúť: 

- závady na rozvodných plynových potrubiach (nezabudované od­

vodňovače) , pre ktoré bolo potrebné dlhú dobu vykurovať vy­

hnívaciu komoru motorovou naf tou 

- poddimenzovanosť všetkých plynových potrubí 

- 24 -

- silná agresivita prostredia COV najma z d~vodov výparov kys­

ličníka síričitého a sírovodíka z priemyselných odpadových 

v~d (prejavuje sa najma oxidáciou kontaktov el. zariadení) 

- nedoriešenosť skladovania, resp. likvidovania kalov (pri ne­

dostatočnej kapacite kalových polí sa to prejavilo najma 

v čase potreby vývozu neodvodnených kalov) 

- nemožnosť 

aktivačné 

regulácie prítokových množstiev odpadových vŠd 

nádrže (pre velké hydraulické preťaženie 

a poddi menzovanie duchárne je potrebn é 

púšťať len časl odpadových v8d) 

na biologickú 

na 

cov 

časť 

_ nevybudovanie hrubého predčistenia (lapáku piesku, jemných 

čes l í a lapáku tuku) na prítoku priemyse lných odpadových vad 

(ve lký prísun piesku, ale najma tuku a plávajúcich hrubých 

nečistot z výroby koží a tkaniv) - spesobuje značné problémy 

pri čerpaní kalov do vyhnívacej komory, v procese vyhnívania 

a znemožňuje odvodňovanie surov ých kalov na pásovom lise 

- nedoriešenie zberu a uskladnenia plávajúcich nečistot z u sa­

dzovacích nádrží priemyselných odpadov ých v~d 

- nedoriešenie odvádzania odpadových ved čistiarňou v prípade 

výpadku dodávky elektrického prúdu (priemyselný zberač je 

bez odiahčenia, zbera č mestských ved nemá pred cov odťahče­

nie) 

oalšie nedostatky sa vyskytli najma na hrubom predčistení 

mestských odpadových všd (na šnekovej čerpacej stanici , jem­

ných strojne stieraných česliach, lapáku piesku, lapáku tuku), 

ako aj na dalších objektoch Cov. 
vačšina zo zistených z ávad bola riešená pracov níkmi pre­

vádzky za spolupráce projektanta COV počas skúšobnej prevádz­

ky. z vyriešených nedostatkov uvedieme aspoň niekto r é: 

Poddimenzovanost kalový c h polí - odvodňovanie vyhnitých ka­

lov prirodzeným procesom na kalových poliach bolo doplnené 

mechanickým odvodňovaním na pásovom lise fi. KLEIN (NSR), 

ktorý bol zakúpený v roku 1978 v hodno te 2,110 mi l . Kčs 

- 25 -



(+ cena montáže 221 000 Kčs) . Pásový lis bol osadený v sa­

mostatnom objekte, ktorý bol pre tieto úč e ly vybudova ný 

v rámci investičnej výstavby v roku 1978. 

Parametre tohto lisu sú 

výkon 

o ptimá l ny v ýkon 

s potreba f l okulantu 

s ušina ka lu 

následovné: 

5-20 m3/hod 

10-12 m3/hod 

0,15 kg/l m3 kalu 

v s t up 5 %, výstup 35-40 % 

Pri praktickom overení pá sov ého l i su bo li použité 3 druhy 

f lokulantov "Hercoflos " (firmy Hercules) , "Presto!" (firmy 

Stock Hausen), "Ze t a g 5 7 " (f i r my Alleid Co l o ids t. Na jvia c 

sa osvedčil flokulant Zetag 57, ktorý sa dodnes na COV po­

užíva. Pásový l i s využívame len na odvodňovanie vyhn i tých 

kalov . Prak t ické overenie odvodňovania surových kalov , pre­

vádz ané v r oku 1979 za úč asti z á stupcu fi. KLEIN a generá l ­

neho projektanta Cov HYCO Br atislava, nebolo úspešné kal 

sa nedal vyzrážať ani pr i zvýšených dávkach flokulantu 

(došlo k zalepeniu sít a rozlievaniu kalu mimo sít) . Odvod ­

ňovanie surového kalu zmiešaného s vyhnitým kalom nie j e 

možné v daných podmienkach COV doteraz prevádzať pre nedo ­

riešenosť automatického dávkovania kalov v potrebnom pome ­

re. Podťa doterajšej prevádzky tohto lisu skutočný jeho do­

sahovaný výkon je 16 - 17 m3 .hod-l pri spotrebe flokulantov 

0,21 kg na m3 kalu a sušina kalu na výstupe dosahuje 29 %. 

Pá sový lis p r acuje na 3 smeny. 

- Zamedzenie zaplavovaniu COV odpadovými voda mi - bol vybudo­

vaný o btok COV . 

- Regulovani e prítoku odpadových v~d na b i ologick ú č asl - bol 

vybudovan ý obtok biologicke j č asti. 

- Mo žnost využ i v a nia p l ynové ho hos podá rstva boli zhotovené 

a namontované odvodňovače na plyno vom pot rubí. 

- Odstraňovanie pláva júcich ne č istot z hladiny usadzovacích 

nádrží priemyselných odpadových ved - bol i vybudované zbe rné 

ž Í aby a akumulačná n ádr ž /po dobne aj akumulačná nádr ž na tu­

ky z mestskýc h odp adový c h v~d) . 

- 26 -

1 

vefa dalších drobných závad bolo odstránených a veťa vy­

lepšení bolo vykonaných pracovníkmi Cov. veJ napr. len v rám­

ci zlepšovateťského hnutia bolo v dobe skúšobnej prevádzky na 

tejto COV realizovaných 38 zlepšovacích návrhov. Pritom niek­

toré vylepšenia sa vykonali bez ich evidenčného zachytenia. 

Pre dalšie vylepšenie kalového hospodárstva tejto COV za­

bezpečujeme e šte v tomto roku odskúšanie odstredivky kalu AJ,BA 

LAVAL, typ AVNX/518 (výkon 16 m3/h). Za tým účelom sme v rámci 

investičnej vý s tavby vybudoval i v rokoch 1980 - 1981 v : ístre­

šok pre odstredivku . v prípade preukázania jej vhodnosti táto 

bude definitívne zabudovaná na COV. 
v súčasnom období (obdobie trvalej prevádzky) je priemer­

ný denný prítok na COV 39 423 m3 odpadových v~d (456,2 l/sec), 

z toho priemyselných odpadových ved 28 573 m3 /deň a mestských 

odpadových v~d 10 850 m3 /deň (12 5 ,5 l/sec). Z uvedených množ­

stiev sú všetky odpadové vody čistené na mechanickom stupni 

(ka ždý dru h samostatne) a po ich zmiešaní na biolog. stupni sa 

čistí max. 200 l/sec, zbytok odpadových v~d (vyčistených len 

mechanicky) sa vypúšla do toku. 
Aj napriek aktívnemu prístupu našich pracovníkov k pro­

blémem COV Lipt. Mikuláš nie je možné niektoré jej hlavné ne­

dostatky vyriešiť ipým sp~sobom ako jej rozšírením v rámci in­

vestičnej výstavby. 
o výstavbe II. stavby čistiarne odpadových v~d v Lipt. 

Mikuláši bolo rozhodnuté na rokovaní zástupcov rezortných mi­

nisterstiev podnikov, ktoré sa mali napoji~ na budovanú Cov 

a ústredného i priameho investora 5.9.1972 na Stredoslovenskom 

KNV v Banskej Bystrici. Bolo to v období, kedy už nebolo možné 

zrea l izovať všetky zmeny na budovanej 

ložených dalších zvýšených požiadavok 

na kvalitu a množstvo odpadových v~d 
projektant HYCO Bratislava spracoval 

v ktorej prehodnotil budovanú COV s 

COV, vyplývajúce z pr ed-

priemyselných závodov 

v roku 1971. Generálny 

v novembri 1972 štúdiu, 

ohfadom na zmenené údaje 

odpadových v8d z priemyselných podnikov a navrhol rozsah II. 

stavby Cov. Okrem t oho bo lo doporučené uskutočniť modelový 

prieskum. Očelom modelového chemicko-technologické~o priesku­

mu bolo: 

- 27 -



a/ zistil čistiaci efekt a d~sledky vefkých zmien v kvalite 

a množstve odpadových vad z priemyselných podnikov u budo­

vanej COV po jej uvedení do prevádzky v roku 1975 pri za­

chovaní projektovaných parametrov COV 

b/ získat návrhové parametre pre rozšírenie COV 

stavby 

v rámci 

c/ získal podklady pre riešenie kalového hospodárstva, 

II. 

Modelový prieskum bol prevedený počas piatich mesiacov 

v roku 1973 na modeli o kapacite l l/min. Výsledky modelového 

prieskumu boli použité pri návrhu projektovej úlohy II. stav­

by. Táto bola spra covaná Hydroconsultom Bratislava v marci 

1974 - nebola však doporučená na schválenie. Niekoťkokrát bola 

prepracovaná v rokoch 1974 - 1978. Výsledný návrh PO bol spra­

covaný v decembri 1975. Toho času je PO predložená na vykona­

nie štátnej expertízy na MVT-SSR v Bratislave. 

V rámci II. stavby sa uvažuje dobudovať jestvujúcu COV na 